
ÍNDICE

Corregedoria Geral ............................................................................................................................................................... 3
Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 4
Superintendência de Contratos .......................................................................................................................................... 15

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 9 de Maio de 2018 • ANO III | N° 288

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Wilson Santos - PSDB
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 9 de Maio de 2018 • ANO III | N° 288

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



CORREGEDORIA GERAL

PORTARIA Nº 02/2018/CG/ALMT

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Constituição Estadual, art. 24, caput, e pelo Regimento Interno, art. 32, II, “f”:

CONSIDERANDO que o Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso estabelece que com-
pete à Mesa Diretora a determinação de instauração de processos em âmbito administrativo;

CONSIDERANDO que é dever da administração Pública apurar fatos que contenham indícios de infrações disciplinares
cometidas por servidores públicos, mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, nos termos do artigo 170,
da Lei Complementar Estadual nº 04/1990;

CONSIDERANDO a relevância do exercício do poder disciplinar como garantia da ordem administrativa e da qualidade
dos serviços;

CONSIDERANDO que compete ao Procurador Corregedor-Geral presidir as sindicâncias e processos administrativos dis-
ciplinares contra integrantes da carreira de Procurador da Assembleia Legislativa e de servidores do quadro de servidores
da Assembleia Legislativa, conforme artigo 10, inciso IV, da Resolução nº 4.456, de 13 de abril de 2016;

CONSIDERANDO queconfigura o abandono de cargo a ausência intencional do servidor ao serviço por mais de 30 (trinta)
dias consecutivos conforme art. 165 da Lei Complementar Estadual n.º 04/1990;

CONSIDERANDO que a demissão será aplicada no caso de abandono de cargo conforme art. 159, II da Lei Complemen-
tar Estadual n.º 04/1990;

CONSIDERANDO que sempre que o ilícito praticado pelo servidor ensejar a imposição de penalidade de demissão será
obrigatória a instauração do Processo Administrativo Disciplinar, consoante o art. 173 da Lei Complementar Estadual n.º
04/1990;

CONSIDERANDO que nos autos dos procedimentos administrativos sob o Protocolo SGI nº 012.264/2017 – SGD nº
201824099, surgiram indícios da suposta prática da infração disciplinar de abandono de cargo pelo servidor desta Casa
de Leis M. R. de D. da S.;

CONSIDERANDO o Parecer 204/2017 nos autos do processo referido acima (fls. 20/30) que concluiu pela necessidade
de abertura de Processo Administrativo Disciplinar para apurar a suposta infração de abandono de cargo;

CONSIDERANDO a Decisão da Mesa Diretora à fl. 42 do Processo referido acima, que autoriza a abertura de Processo
Administrativo Disciplinar para apuração dos fatos e responsabilização do servidor em referência, com arrimo no Parecer
supracitado (204/2017);

RESOLVE:

Art. 1º. Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar indícios da prática da infração disciplinar de abandono
de cargo atribuída ao servidor M. R. de D. da S.

Art. 2º. Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar para coordenar os trabalhos, composta pelos seguin-
tes Servidores:

- Luiz Vidal da Fonseca Júnior, Procurador Corregedor-Geral da Assembleia Legislativa, presidente;

- Ricardo Riva, Procurador da Assembleia Legislativa, mat. nº 40957, membro;

- Grhegory Paiva Pires Moreira Maia, Procurador da Assembleia Legislativa, mat. nº 40955, membro/secretario;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 9 de Maio de 2018 • ANO III | N° 288

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Art. 3º. Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias úteis para conclusão dos trabalhos, a contar da publicação desta portaria,
podendo ser prorrogado por igual período.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Publique-se no Diário Oficial Eletrônico da ALMT. Dê-se a ciência aos membros da Comissão Disciplinar.

Cuiabá-MT, 31 de janeiro de 2018.

Dep. Eduardo Botelho

Presidente

Dep. Guilherme Maluf

1º Secretário

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA MD Nº 220/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria MD nº 39, datada de 2/2/2018, publicada no DOEALMT em 26/2/2018, que concedeu
Progressão Funcional aos servidores, a partir de novembro/17, com a finalidade de tornar sem efeito a progressão conce-
dida ao servidor abaixo descrito:

Matric. Nome Cargo Ref. Processo

40944 Antonio Carlos Silva TLNS – Técnico Legislativo de Nível Superior SB1 201719173

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 11 de abril de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO – Presidente

Dep. GUILHERME MALUF - 1º Secretário

ATO Nº 152/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 02/04/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42302
DECIANA NOGUEIRA GAL-
VÃO

ASSESSOR JURÍDICO DE GABI-
NETE

DSL-IV
GAB DEP PROF ADRIA-
NO SILVA

42358 FRANSUELY CALCAGNOTTO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB. DEP. JAJAH NEVES

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 9 de Maio de 2018 • ANO III | N° 288

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



42301 JAIR APARECIDO DA SILVA CHEFE DE GABINETE DSL-IV
GAB DEP PROF ADRIA-
NO SILVA

41789 JONATAS PEIXOTO LOPES
ASSESSOR JURÍDICO DE GABI-
NETE

DSL-IV GAB. DEP. JAJAH NEVES

41942
JOSEMAR MORAES DOS
SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP PROF ADRIA-
NO SILVA

42068 KATIA IRACEMA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP PROF ADRIA-
NO SILVA

42424 MARCIA VAISMAN
ASSESSOR DE IMPRENSA DE
GABINETE

ASE-II
GAB DEP PROF ADRIA-
NO SILVA

42029
NAJYLLA CRISTINA OLIVEIRA
NUNES

ASSESSOR DE IMPRENSA DE
GABINETE

ASE-II GAB. DEP. JAJAH NEVES

41826 SAMUEL DE SIQUEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB. DEP. JAJAH NEVES

41790 THIAGO GRESELLE CHEFE DE GABINETE DSL-IV GAB. DEP. JAJAH NEVES

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 153/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, a servidora OLGA MOREIRA BORGES LUSTOSA, matrícula n° 41404, do exercício do cargo em co-
missão de Assessor Parlamentar, símbolo AP-9, lotada no Gabinete do Deputado Nininho, a partir de 06/04/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 154/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 9 de Maio de 2018 • ANO III | N° 288

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Exonerar o servidor GABRIEL SOARES ROSCETE BARBOSA, matrícula n° 41954, para o exercício do cargo em comis-
são de Assessor de Imprensa de Gabinete, símbolo ASE-II, lotado no Gabinete do Deputado Zeca Viana, a partir de 10/
04/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 155/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora ADRIANA MARIA DE OLIVEIRA TAVEIRA ARRUDA, matrícula 42063, do exercício do cargo em co-
missão de Assessor Parlamentar, símbolo AP-4, lotada no Gabinete do Deputado Wilson Santos, a partir de 15/04/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 156/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora CARLA THAMIRES BENELLI GONÇALVES, matrícula n° 42356, do exercício do cargo em comissão
de Assistente de Serviços Gerais-Recepção, símbolo ASI-III, lotada na Secretaria de Adm. Patrimônio e Informática, a
partir de 11/04/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 157/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 09/04/2018:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 9 de Maio de 2018 • ANO III | N° 288

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

21121 JAIR MACHADO FERRÃO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB. DEP. ZECA VIA-
NA

42324
ARIOVALDO PATROCÍNIO DE MIRAN-
DA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-5
GAB. DEP. ZECA VIA-
NA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 161/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/04/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42063
ADRIANA MARIA DE OLIVEIRA
TAVEIRA ARRUDA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4 GAB. DEP. WILSON SANTOS

42492 AGENOR BARBOSA ROSALINO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3 GAB. DEP. PEDRO SATÉLITE

41186 ANDELSON GIL DO AMARAL
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-9 GAB. DEP. WILSON SANTOS

35662
ANDRE LUIS DE JESUS LAU-
RINDO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2
GAB. DEP.SEBASTIÃO RE-
ZENDE

20136 ANELIO MAZZOCCO
ASSESSOR
ADJ.PRESIDÊNCIA

ASE-III GAB. DA PRESIDÊNCIA

42441 APOLO RODRIGUES BURJACK
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB. DEP.SEBASTIÃO RE-
ZENDE

42497
ARICLEIA MARTINS DE FREI-
TAS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

41739
CILBENE CRISTINA SANTOS
ROCHA DE OLIVEIR

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-7 GAB. DEP. WILSON SANTOS

41678
EDILSON RODRIGUES DE
PROENCA NASCIMENTO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-6 GAB. DEP. WILSON SANTOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 9 de Maio de 2018 • ANO III | N° 288

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



41813 ELZIRA BATISTA DE JESUS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-7 GAB. DEP. WILSON SANTOS

41549
EVALDO ANTÔNIO DA SILVA
LEITE

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5 GAB. DEP. WILSON SANTOS

22576
FABLICIO RODRIGUES DE
BARROS

ASSESSOR DE IMPRENSA ASE-II
SECRETARIA DE COMUNICA-
ÇÃO SOCIAL

41395 GABRIEL MELO DE SOUZA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-9 GAB. DEP. MAX RUSSI

42120
GERCINO WEVERTON PASSOS
VAZ

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

41136 GONÇALO DIAS DE MOURA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-10 GAB. DEP. WILSON SANTOS

42290
GONÇALO GUSTAVO NUNES
RONDON

ASSESSOR DA 1ª SECRE-
TARIA

ASE-II GAB. DA 1ª SECRETARIA

22427 GREGORIO JOSÉ SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-10 GAB. DEP. OSCAR BEZERRA

41692 HENRIQUE HIGINO ROMIO
ASSISTENTE DE GABINE-
TE DA 1ª SECRETARIA

ASI-III GAB. DA 1ª SECRETARIA

41141 IRENE SILVA PESSOA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-6 GAB. DEP. WILSON SANTOS

41648 ISAC ANDRE GALLI
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 GAB. DEP. WAGNER RAMOS

40900
JEFERSON LUIZ ALVES DE
OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-8
GAB. DEP.ROMOALDO JUNI-
OR

42098 JESSICA VALDEZ E SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4 GAB. DEP. PEDRO SATÉLITE

42081
JOAO BATISTA MORAES DE
OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-8 GAB. DEP. PEDRO SATÉLITE

41669 KELLI LOPES FELIX
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-10 GAB. DEP. WILSON SANTOS

42188
KELY CRISTINA TEIXEIRA DE
CARVALHO EVANGELISTA

ASSESSOR TÉCNICO DE
IMPRENSA

ASE-I
SECRETARIA DE COMUNICA-
ÇÃO SOCIAL

21676 LAUDINEI ARRUDA DUARTE
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3 GAB.DEP. PROF. ALLAN

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 9 de Maio de 2018 • ANO III | N° 288

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



41977
LUCAS GUERREIRO SILVA E
SOUZA

ASSESSOR DA CONSUL-
TORIA LEGISLATIVA

ASE-II
CONSULTORIA TÉCNICO JU-
RÍDICA

22600
LUIZ FELIPE OKAMURA DE AL-
MEIDA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3 GAB. DEP. PEDRO SATÉLITE

42436
LUIZ ROBERTO FERREIRA DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-6
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

42231 LUSILEY MARTINS JORGE
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

18235
MARCELO MARCIO DE ARRU-
DA SOUZA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5 GAB. DEP. WILSON SANTOS

41892
MARCO ANTONIO SILVA SOU-
ZA QUEIROZ

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-8
GAB.DEP. WANCLEY CARVA-
LHO

41496 MARCOS LOPES DA SILVA
GERENTE TÉCNICO DA
TV

GER
SECRETARIA DE COMUNICA-
ÇÃO SOCIAL

22778
MARIA JOSE PEREIRA FREIRE
DE MORAES

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-9 GAB. DEP. OSCAR BEZERRA

42059 MAYKO CAVALCANTE
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

42378
MORGANA DE SOUZA MORAIS
BRITO

ASSISTENTE DO INSTITU-
TO MEMÓRIA

ASI-III
SECRETARIA DE SERVIÇOS
LEGISLATIVOS

22459
OTILIO FRANCISCO DE PAULA
JUNIOR

ASSESSOR SEC. ADM.
PAT. E INFORMÁTICA

ASE-II
SECRETARIA DE ADM. PA-
TRIMÔNIO E INFORMÁTICA

42087
RENATA DAS VIRGENS PA-
CHECO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4 GAB. DEP. MAX RUSSI

29979
RONIVALDO ANTONIO DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB. DEP.ROMOALDO JUNI-
OR

22422 ROZINA MARIA DE MACEDO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-10 GAB. DEP. OSCAR BEZERRA

33737 RUBENS AGNALDO DA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 GAB. DEP. MAX RUSSI

42498 RYCHER ARAUJO SOARES
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

40758
SANDRO JEFFERSON DE AN-
DRADE ZACARKIM

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-7 GAB. 1ª SECRETARIA MD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 9 de Maio de 2018 • ANO III | N° 288

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



20225 TIEGO GONÇALVES KISQUE
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-10 GAB. DEP. WILSON SANTOS

41338
VALDEMIR SEBASTIÃO TA-
QUES

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5 GAB. DEP. WILSON SANTOS

40655 VANECY SANTOS RAMOS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 GAB. DEP. WAGNER RAMOS

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 162/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 02/04/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

40583
ANDERSON BRUNINI MOU-
MER

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8
GAB. DEP. SEBASTIÃO RE-
ZENDE

21040 AUDO GALVAO SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
1ª SECRETARIA MESA DIRE-
TORA

42510 EDER SCHWAAB ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 GAB DEP WAGNER RAMOS

25352 ELIAS GOMES HENRIQUE ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

42515 ERNANI MORENO JUNIOR ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

42516
EVELIA ROSANA PAREDES
ARAUJO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4 GAB.DEP.NININHO

42524 FELIPE GARCIA NOGUEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 GAB. LIDER DO GOVERNO

42519
GUSTAVO AMARAL DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
1ª SECRETARIA MESA DIRE-
TORA

42521
HILIO PEREIRA DOS SAN-
TOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
1ª SECRETARIA MESA DIRE-
TORA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 9 de Maio de 2018 • ANO III | N° 288

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



35636
IOMARA SANTANA MARA
KISNER DE MORAES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
1ª SECRETARIA MESA DIRE-
TORA

42513
JOSÉ ADEMIR DOS SANTOS
JUNIOR

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9
GAB. DEP. SEBASTIÃO RE-
ZENDE

42509
JOSÉ FERNANDO DE FRAN-
ÇA CABO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB. DEP. PROF. ALLAN

42527
JÚLIO CÉSAR ROSA MORA-
ES

ASSESSOR ADJ.DA ESCOLA
DO LEGISLATIVO

ASE-III
COORDENADORIA DA ESCO-
LA DO LEGISLATIVO

41377
LUCAS DE ARAUJO CAM-
POS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB. DEP. WILSON SANTOS

42191
LUIZ ADRIANO MONEZI DE
BRITO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9
GAB. DEP. WANCLEY CARVA-
LHO

42512
LUIZ FERNANDES RODRI-
GUES DE SOUZA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 GAB. DEP. WAGNER RAMOS

42518
MAICO ALVES CARVALHO
CAMPOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9
1ª SECRETARIA MESA DIRE-
TORA

42514 MANOEL VILMAR DA CRUZ ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5 GAB. DEP. WILSON SANTOS

42523 MIRIAN MARTINS DE SOUZA
ASSESSOR TÉCNICO JURÍ-
DICO DA OUVIDORIA

ASE-I OUVIDORIA GERAL

42522
NELCI SALETE DE LIMA
FRANCO

ASSISTENTE DA OUVIDORIA ASI-III OUVIDORIA GERAL

42525
NEY ADAUTO RODRIGUES
LEITE

ASSESSOR ADJ. DE SEGU-
RANÇA

ASE-III SECRETARIA GERAL

42253
PAULO FERREIRA DOS
SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP WANCLEY CARVA-
LHO

42278 RAFAEL TAQUES PADILHA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB. DEP. PROF. ALLAN

42511
RHUAN DELEON OLIVEIRA
GALIBERT

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10 GAB. DEP. WAGNER RAMOS

42508
RYAN CHRISTIAN SANTOS
PEDROSO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 GAB. DEP. PROF ALLAN

42526
SALATIEL OLIVEIRA REIS
MEDEIROS

ASSISTENTE DE COMISSÃO
PERMANENTE

ASI-III
CONSULTORIA TÉCNICA JU-
RÍDICO DA MESA

41897
SIMONE SOUZA GUEDES
QUIRINO CARDOSO

ASSESSOR DE IMPRENSA
DE GABINETE

ASE-II
GAB DEP WANCLEY CARVA-
LHO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 9 de Maio de 2018 • ANO III | N° 288

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 163/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor GABRIEL GUILHERME OLIVEIRA VELOSO, matrícula n° 42186, para o exercício do cargo em comis-
são de Assistente da Secretaria de Orçamento e finanças, símbolo ASI-III, lotado na Secretaria de Orçamento e Finanças,
a partir de 03/04/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 164/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor JONAS DA SILVA, matrícula n° 33721, para o exercício do cargo em comissão de Assessor Parlamen-
tar, símbolo APG-9, lotado no Gabinete do Deputado Zeca Viana, a partir de 09/04/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 165/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 10/04/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42517 APARECIDO ELIAS CALDEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB.DEP. ZECA VI-
ANA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 9 de Maio de 2018 • ANO III | N° 288

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



42324
ARIOVALDO PATROCÍNIO DE MI-
RANDA

ASSESSOR DE IMPRENSA DE GA-
BINETE

ASE-II
GAB.DEP. ZECA VI-
ANA

21121 JAIR MACHADO FERRÃO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB.DEP. ZECA VI-
ANA

33481 SANTO ANGELO BASSO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB.DEP. ZECA VI-
ANA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 166/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 11/04/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42029
NAJYLLA CRISTINA OLIVEIRA
NUNES

ASSESSOR DE IMPRENSA DE GA-
BINETE

ASE-II
GAB. DEP. JAJAH
NEVES

41789 JONATAS PEIXOTO LOPES
ASSESSOR JURÍDICO DE GABINE-
TE

DSL-IV
GAB. DEP. JAJAH
NEVES

42358 FRANSUELY CALCAGNOTTO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. JAJAH
NEVES

41826 SAMUEL DE SIQUEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. JAJAH
NEVES

41790 THIAGO GRESELLE CHEFE DE GABINETE DSL-IV
GAB. DEP. JAJAH
NEVES

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 9 de Maio de 2018 • ANO III | N° 288

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



ATO Nº 167/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora PATRÍCIA BORGES DE OLIVEIRA WESCHTER, matrícula n° 42260, para o exercício do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar, símbolo AP-5, lotado no Gabinete do Deputado Wilson Santos, a partir de 16/04/
2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 169/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor MARCO ANTONIO SILVA SOUZA QUEIROZ, matrícula n° 41892, do exercício do cargo em comissão
de Assessor Parlamentar, símbolo APG-8, lotado no Gabinete do Deputado Wancley Carvalho, a partir de 28/02/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 170/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor MARCO ANTONIO SILVA SOUZA QUEIROZ, matrícula n° 41892, para o exercício do cargo em co-
missão de Assessor Parlamentar, símbolo APG-9, lotado no Gabinete do Deputado Wancley Carvalho, a partir de 01/03/
2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 9 de Maio de 2018 • ANO III | N° 288

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



ATO Nº 180/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora VANESSA TEIXEIRA DE SOUZA, matrícula n° 42487, para o exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo AP-5, lotada no Gabinete do Deputado Wancley Carvalho, a partir de 01/03/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 07 de maio de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/2017/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Legislação Vigente que efetuou o se-
guinte Aditivo:

Espécie: 1º Termo Aditivo Termo de Colaboração nº 001/2017/SCCC/ALMT

Contratada: Associação Casa De Guimarães

Objeto: Realização em caráter de urgência de mais uma edição do Projeto Assembleia Itinerante na cidade de Porto dos
Gaúchos na data de 16/03/2018.

Assinatura: Mesa Diretora – 14/03/2018

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Guilherme Maluf

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 9 de Maio de 2018 • ANO III | N° 288

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Wed May 09 22:30:32 UTC 2018

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 18ª LEGISLATURA
	Corregedoria Geral
	PORTARIA Nº 02/2018/CG/ALMT

	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA MD Nº 220/2018
	ATO Nº 152/2018
	ATO Nº 153/2018
	ATO Nº 154/2018
	ATO Nº 155/2018
	ATO Nº 156/2018
	ATO Nº 157/2018
	ATO Nº 161/2018
	ATO Nº 162/2018
	ATO Nº 163/2018
	ATO Nº 164/2018
	ATO Nº 165/2018
	ATO Nº 166/2018
	ATO Nº 167/2018
	ATO Nº 169/2018
	ATO Nº 170/2018
	ATO Nº 180/2018

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/2017/SCCC/ALMT


		2018-05-09T22:30:32+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




